
 

1 

 

Datum doručení: 1.10.2023 
 
Centrální číslo jednací: PS202316881 
 
Věc: Návrh zákona o financování sociálního pedagoga 
 
Žádost  
 (…)                 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)  

„Dobrý den, jsem studentkou VOŠ Jaboku a tématem mé absoloventské práce je: Pozice 

sociálního pedagoga ve škole. Žádám Vás proto tímto o poskytnutí podkladů - o oficiálním 

zavedení pozice sociálního pedagoga ve školách, proč toto nebylo uzákoněno, kdy bylo 

projednáváno, atd. Děkuji“ 

 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážená paní ……………., 

potvrzujeme, že Kanceláři Poslanecké sněmovny byla dne 1. října 2023 prostřednictvím 

elektronické podatelny doručena Vaše žádost o informace, podaná podle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnutí následujících informací 

(citujeme):  

„Dobrý den, jsem studentkou VOŠ Jaboku a tématem mé absoloventské práce je: Pozice 

sociálního pedagoga ve škole. Žádám Vás proto tímto o poskytnutí podkladů - o oficiálním 

zavedení pozice sociálního pedagoga ve školách, proč toto nebylo uzákoněno, kdy bylo 

projednáváno, atd. Děkuji“ 

Nejprve chceme uvést, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře 

Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné 

oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K Vaší žádosti Vás chceme informovat, že veškeré Vámi požadované dokumenty a 

informace jsou veřejně k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz. 

O zavedení pozice sociálního pedagoga bylo v Poslanecké sněmovně jednáno 

v předcházejícím, tj. 8. volebním období, a to v rámci projednávání sněmovního tisku 503, jímž 

byl vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Do uvedené novely zákona o 

pedagogických pracovnících, ve znění schváleném Poslaneckou sněmovnou, byl zahrnut návrh 

nového § 19b, upravujícího pozici sociálního pedagoga. Předmětný návrh zákona však byl 

Senátem vrácen Poslanecké sněmovně s pozměňovacími návrhy, a projednávání tohoto 

sněmovního tisku bylo definitivně ukončeno skončením 8. volebního období Poslanecké 

sněmovny.  

Uvedený sněmovní tisk 503, spolu s komplexními informacemi o průběhu jeho 

projednávání v obou komorách Parlamentu, včetně prokliků na související dokumenty, jsou 

http://www.psp.cz/


 

2 

 

zveřejněny na webových stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – 

„Sněmovní tisky“, kdy je třeba funkcionalitou „jiné volební období“, nacházející se vpravo 

nahoře, přepnout na 8. volební období, a poté stačí do vyhledávače zadat číslo tisku 503. Přímo 

dostupný je sněmovní tisk 503 z 8. volebního období také na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=503 

V současném, tj. 9. volebním období, byl Poslanecké sněmovně předložen vládní návrh 

zákona, kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, návrh, který byl projednán jako sněmovní tisk 289, a po schválení oběma 

komorami Parlamentu a následném podepsání prezidentem republiky byl dne 23. června 2023 

vyhlášen ve Sbírce zákonů pod číslem 183/2023 Sb. Tato novelizace však právní úpravu pozice 

sociálního pedagoga neobsahuje.  

Sněmovní tisk 289, spolu s komplexními informacemi o průběhu jeho projednávání 

v obou komorách Parlamentu, včetně prokliků na související dokumenty, je rovněž zveřejněn 

na webových stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – 

„Sněmovní tisky“, a přímo dostupný je na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=289  

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud 

žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 

subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli 

údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 

stránku, kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

k Vaší žádosti poskytujeme výše uvedené údaje, umožňující vyhledání a získání zveřejněné 

informace, včetně odkazu na příslušné internetové stránky.  

K formulaci Vaší žádosti Vás zároveň chceme informovat, že povinnost poskytovat 

informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím je povinným subjektům stanovena 

pouze v rozsahu informací, vztahujících se k působnosti povinných subjektů, kdy jde o obsah 

již zaznamenaný na nějakém nosiči. Povinnost poskytovat informace tedy míří do minulosti, tj. 

vůči skutečnostem, které již nastaly, resp. trvají.  Zákon o svobodném přístupu k informacím 

však zároveň ve svém § 2 odst. 4 stanoví, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů 

na názory, budoucí rozhodnutí, ani na vytváření nových informací. Není proto možné žádat 

Poslaneckou sněmovnu, resp. Kancelář Poslanecké sněmovny jako povinný subjekt ve smyslu 

zákona o svobodném přístupu k informacím o zpracování jakékoli rešerše k tématu Vaší 

absolventské práce. Veškeré existující informace k Vámi uvedenému tématu, spadající do 

působnosti Poslanecké sněmovny, naleznete na výše uvedených místech v rámci webových 

stránek Poslanecké sněmovny. 

 

S pozdravem 

 
(…) 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=503
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=289

